R E I T O R I A

Ano 2022  -  Edição No  61

Reitoria UFCG  Boletim de Serviço Nº 61/2022  -  20  de outubro de 2022       2

PORTARIA Nº 91, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e em conformidade com a legislação em vigor, tendo em vista o que
consta no processo nº 23096.075471/2022-79 e tomando por fundamento o Art. 1º da
Lei nº 9.327/1996, resolve:

Art. 1º. Autorizar o servidor ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA, SIAPE 2377572, ocupante
do cargo de TÉCNICO EM CARTOGRAFIA, lotado na Prefeitura Universitária/UFCG-
Campus Sede, portador da Carteira Nacional de Habilitação 03075609898, categoria B,
para, no exclusivo interesse do exercício das atividades institucionais, e quando houver
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, conduzir veículos
oficiais de transporte individual de passageiros.

Art. 2º. Os veículos oficiais destinam-se ao uso exclusivo em serviço e sua utilização
deverá ocorrer em conformidade com o que estabelecem a Lei nº 1081/1950 e o
Decreto nº 9.287, de 15 de fevereiro de 2018, e suas atualizações.

Art. 3º.  O uso do veículo de forma inadequada pelo servidor autorizado ou fora dos
limites estabelecidos nos normativos mencionados implicará aplicação de sanção, nos
termos da Lei nº 8.112/1990.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

Reitor: Antônio Fernandes Filho

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB.

Publicado em 20 de outubro de 2022